Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 078/2023,
FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG E A SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE LAGOA SANTA

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ nº 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103.
Representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, PREFEITO MUNICIPAL, Breno Salomão Gomes,
inscrito no CPF sob o n° ***.061.846, pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE Sr. Diego
Falci, inscrito no CPF sob o n° ***.783.536-** conforme Decreto Municipal n° 5.485/2025.

CONTRATADA: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE LAGOA SANTA
CNPJ:  03.409.366/0001-07
Endereço: Rua Caiçara, n° 500 – Vila Pinto Coelho
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-279
Representada por seu Presidente, Sr. Tiago Araujo Alves, inscrito no CPF sob o nº
***.997.296-**, residente na Rua Flavio Viana da Fonseca, nº. 1.015, Condomínio Jardim,
Lagoa Santa/MG, CEP: 33.233-071, na qualidade de Administrador Hospitalar, nomeado nos
termos da decisão de fls. 3086/3087 dos autos da Ação Civil Pública, processo n.º
0148.14.002963-5, que tramita na 1ª Vara Cível da Comarca de Lagoa Santa/MG, para
administrar/operacionalizar os serviços de saúde do Hospital Lindouro Avelar / Santa Casa de
Misericórdia de Lagoa Santa, fiscalizados pela COMISSÃO INTERVENTORA, nomeada nos
autos supracitados, constituída por Paulo Pacheco de Medeiros Neto, advogado, inscrito no
CPF: ***.339.126-**, com escritório na Rua Sergipe, nº 1.167, conjunto 403, Funcionários, Belo
Horizonte/MG, CEP: 30.130.171 e Luiz Fernando Barreto Perez, economista, 1.560.750,
inscrito no CORECON, sob o nº 6.353-3, com escritório na Rua Ministro Orosimbo Nonato, nº
442, sala 1416, Vila da Serra, Nova Lima/MG, CEP: 34.006-053.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de Repasse nº
078/2023, decorrente da Inexigibilidade nº 016/2022, firmado em 12 de junho de 2023, para
alterar o referido instrumento em decorrência de prorrogação do prazo de vigência por 12
(doze) meses, alteração do item 7.7 da Cláusula Segunda do 3º Terceiro Termo Aditivo, nos
termos do artigo 57, iniciso II e do artigo 65, inciso I, alínea “a”, da Lei Federal nº 8.666/93 nas
seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Altera-se o subitem 7.7 da Cláusula Segunda do Terceiro Termo Aditivo ao referido contrato,
que passa a vigorar da seguinte forma:

7.7.  A utilização dos recursos e prestação de contas deverá ser realizada referente aos custos
de 12 de junho de 2025 até 11 de de junho de 2026, nos seguintes grupos de custos:

 Drogas e medicamentos
 Material Médico Hospitalar

 Gases Medicinais
 Material de Limpeza
 Serviços Médicos

 Prestação de Serviços SADT

D4Sign ddd5ef62-e4ca-489e-a29e-1273bf5494d6 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300

 OPME órtese, prótese e material especial
 Custeio de pessoal / Folha de pagmento

CLÁUSULA SEGUNDA:

A Cláusula Segunda (DO VALOR), não sofrerá alteração permanecendo da seguinte forma:

2.1. O valor do repasse estimado destinado ao Hospital Lindouro Avelar/Santa Casa de
Misericórdia de Lagoa Santa é de até R$ 4.375.000,00 (quatro milhões e trezentos e setenta
e cinco mil reais), a ser destinado conforme repasse realizado pelo Fundo Estadual de Saúde,
condicionado ao cumprimento de indicadores e metas assistenciais pactuadas.

CLÁUSULA TERCEIRA:

Altera-se a Cláusula Oitava (DA VIGÊNCIA DO CONTRATO), que passa a vigorar da seguinte
forma:

8.1. O presente contrato terá validade de até 36 (trinta e seis) meses, ou seja, de 12/06/2023 a
11/06/2026, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, nos termos do artigo da Lei
Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA QUARTA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo MUNICÍPIO nos veículos
oficiais pertinentes, em conformidade com o que estabelece o parágrafo único do art. 61, da Lei
Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo aditivo eletronicamente.

Lagoa Santa, 2025.

PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
BRENO GOMES SALOMÃO

MUNICÍPIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
ALLAN DIEGO FALCI

MUNICÍPIO

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE LAGOA SANTA
TIAGO ARAUJO ALVES

ENTIDADE

D4Sign ddd5ef62-e4ca-489e-a29e-1273bf5494d6 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300

Membros da Comissão Interventora:

___________________________                                  ______________________________
Nome: Paulo Pacheco de Medeiros Neto                                   Nome: Luiz Fernando Barreto
Perez
OAB/MG - 49.756                                              CORECON 6.353-3
                                                RG: M 1.560.750

Testemunhas:
___________________________                                  ______________________________
Nome: Breno Aparecido da Costa                                               Nome:  Viviane Mara  Rocha
RG : MG – 13.382.815                                                           RG: MG– 13.253.649

D4Sign ddd5ef62-e4ca-489e-a29e-1273bf5494d6 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300

D4Sign ddd5ef62-e4ca-489e-a29e-1273bf5494d6 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 09 de June de 2025, 11:59:56

4º TERMO ADITIVO - CONTRATO 078-2023 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento ddd5ef62-e4ca-489e-a29e-1273bf5494d6

Assinaturas
Breno Salomão Gomes
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Allan Diego Falci
allanfalci@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Tiago Araújo alves
diretoria.geral@scls.org.br
Assinou como parte
Paulo Pacheco de Medeiros Neto
paulo@pachecodemedeiros.com.br
Assinou como parte
Luiz Fernando Barreto Perez
perezbr01@terra.com.br
Assinou como parte
Breno Aparecido da Costa
brenocosta@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
viviane mara rocha
vivianemara@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Naira Mirian Carvalho dos Santos
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

05 Jun 2025, 12:20:40
Documento ddd5ef62-e4ca-489e-a29e-1273bf5494d6 criado por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA
(93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073). Email:sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2025-06-05T12:20:40-03:00

05 Jun 2025, 12:22:13
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA (93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073). Email:
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. REMOVEU o signatário
a8029cfe-4d30-4108-93f6-9c7462ad8dac@grupo.d4sign.com.br - DATE_ATOM: 2025-06-05T12:22:13-03:00

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 09 de June de 2025, 11:59:56

05 Jun 2025, 12:25:40
Assinaturas iniciadas por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073). Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2025-06-05T12:25:40-03:00

05 Jun 2025, 12:31:42
BRENO APARECIDO DA COSTA Assinou como testemunha (c4eafbd6-c4a2-46d6-8bc4-26da60fb001e) - Email:
brenocosta@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.106 (mail.lagoasanta.mg.gov.br porta: 1524) - Geolocalização:
-19.6313088 -43.8960128 - Documento de identificação informado: 072.998.436-25 - DATE_ATOM:
2025-06-05T12:31:42-03:00

05 Jun 2025, 12:35:37
VIVIANE MARA ROCHA Assinou como testemunha - Email: vivianemara@lagoasanta.mg.gov.br - IP:
187.86.249.106 (mail.lagoasanta.mg.gov.br porta: 38782) - Geolocalização: -19.6313088 -43.8960128 -
Documento de identificação informado: 014.993.996-50 - DATE_ATOM: 2025-06-05T12:35:37-03:00

05 Jun 2025, 15:12:08
ALLAN DIEGO FALCI Assinou como parte (8d89e20e-a6a4-4809-9d20-775aa87007bd) - Email:
allanfalci@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.106 (mail.lagoasanta.mg.gov.br porta: 26144) - Geolocalização:
-19.6313088 -43.8960128 - Documento de identificação informado: 078.783.536-62 - DATE_ATOM:
2025-06-05T15:12:08-03:00

06 Jun 2025, 03:06:29
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou como parte (70e78065-279f-46ef-8787-1a110c283e82) - Email:
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 177.86.37.152 (177.86.37.152 porta: 16254) - Documento de identificação
informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2025-06-06T03:06:29-03:00

09 Jun 2025, 07:16:46
TIAGO ARAÚJO ALVES Assinou como parte - Email: diretoria.geral@scls.org.br - IP: 179.84.152.74
(179-84-152-74.user.vivozap.com.br porta: 5928) - Geolocalização: -19.64435895076516 -43.9039315289556 -
Documento de identificação informado: 086.997.296-00 - DATE_ATOM: 2025-06-09T07:16:46-03:00

09 Jun 2025, 08:19:10
LUIZ FERNANDO BARRETO PEREZ Assinou como parte - Email: perezbr01@terra.com.br - IP: 177.116.128.7
(177-116-128-7.user.vivozap.com.br porta: 31906) - Documento de identificação informado: 371.640.076-91 -
DATE_ATOM: 2025-06-09T08:19:10-03:00

09 Jun 2025, 11:54:07
PAULO PACHECO DE MEDEIROS NETO Assinou como parte - Email: paulo@pachecodemedeiros.com.br - IP:
186.206.171.15 (186.206.171.15 porta: 15882) - Geolocalização: -19.936605 -43.937855 - Documento de
identificação informado: 372.339.126-53 - DATE_ATOM: 2025-06-09T11:54:07-03:00

09 Jun 2025, 11:59:47
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS Aprovou (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f) - Email:
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 32400) -
Documento de identificação informado: 152.212.056-45 - DATE_ATOM: 2025-06-09T11:59:47-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6313088 -43.8960128
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6313088 -43.8960128
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6313088 -43.8960128
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6313088 -43.8960128
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6313088 -43.8960128
https://www.google.com.br/maps/search/-19.64435895076516 -43.9039315289556
https://www.google.com.br/maps/search/-19.936605 -43.937855

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 09 de June de 2025, 11:59:56

Hash do documento original
(SHA256):8c0d327e70d4b89321ffc9440257b30dd51eea857918878ce324da12b17838d3
(SHA512):34e7bce853e6fd2453eb79b9ff0d9a625ef5c17cd0f11623236c346410ca974ff5f5debe04abcd23d149e9c8aec68e1567254ba234b9f3e1b5a81fa02b6eac29

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

		2025-06-09T12:00:05-0300